
Comunità di Montagna del Gemonese - Determina n. 21 del 25/02/2022 
 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 

DETERMINAZIONE N. 21 del 25/02/2022 
 
OGGETTO: Piano di completamento della rete ciclabile regionale del comprensorio del Gemonese 
FVG1 – FVG3 – FVG6 – Pista ciclabile di collegamento Portis Vecchio – Venzone sull’ex sedime 
ferroviario, completamento FVG1. 
Affidamento incarico progettazione, Direzione Lavori e Certificazione Regolare Esecuzione. 
CUP: G41B21007910002 - CIG: 901702191E  
 

AREA TECNICA 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO:   

- che ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 della L.R. 21/2019, si è costituita di diritto la Comunità di 
Montagna del Gemonese tra i comuni di Artegna, Bordano, Gemona del Friuli, Montenars, Trasaghis e 
Venzone, subentrando all’ UTI del Gemonese, con decorrenza dal 01.01.2021, nelle funzioni, patrimonio e 
rapporti giuridici pendenti;  
- il verbale assembleare n. 1 di data 31-10-2020 di approvazione dello Statuto della Comunità di Montagna 
del Gemonese; 

- con deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 24 del 02-11-2021 è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità dell’Ente; 

- gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di regolarità 
contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 18/02/2013 del 
Comune di Gemona del Friuli; 

 
VISTA la deliberazione del Comitato esecutivo n. 1 del 20-01-2022 con la quale veniva istituito l’esercizio 
provvisorio anno 2022 e disposto di procedere all'assegnazione provvisoria, ai titolari di posizione 
organizzativa nominati con rispettivi Decreti del Presidente per l’anno 2022, le risorse finanziarie relative ai 
capitoli di spesa; 
 
VISTO il decreto n. 05 di data 10-01-2022 del Presidente di nomina del sottoscritto quale responsabile 
dell’AREA TECNICA dal 10 gennaio 2022 fino al 10 gennaio 2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 4849/TERINF del 19-11-2021 del Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e 
della mobilità sostenibile, con cui sono state assegnate alla Comunità di Montagna del Gemonese risorse per 
un importo di €. 900.000,00 nell’annualità 2022 per la realizzazione dell’intervento denominato “Piano di 
completamento della rete ciclabile regionale del comprensorio del Gemonese FVG1 – FVG3 – FVG6 – Pista 
ciclabile di collegamento Portis Vecchio – Venzone sull’ex sedime ferroviario, completamento FVG1 – CUP 
G41B21007910002” finanziato con L.R. 13/2021 “Legge di stabilità 2021” art. 9 co. 54 – Tabella O 
“Concertazione degli investimenti di sviluppo degli Enti Locali – anni 2021 – 2023 Intervento n. 130 
(annualità 2022); 
 
ATTESO che l’intervento in oggetto è stato inserito nel programma triennale dei LL.PP., 2021-2023 
 



Comunità di Montagna del Gemonese - Determina n. 21 del 25/02/2022 
 

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto 
Responsabile TPO; 
 
DATO ATTO che per la realizzazione della presente opera necessita di professionalità tecniche specifiche 
atte alla progettazione ed alla D.L. attualmente non reperibili all’interno dell’ente; 
 
VISTA la determina n. 218 del 29-12-2021 con la quale si attivava la procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 
12 settembre 2020 n. 120, con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante offerta a ribasso 
percentuale sul prezzo posto a base d’asta stimato in complessivi €. 68.430,21 c.p. ed I.V.A. esclusa, per 
l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione esecutiva, Direzione lavori e Certificazione di 
Regolare Esecuzione dell’intervento di “Piano di completamento della rete ciclabile regionale del 
comprensorio del Gemonese FVG1 – FVG3 – FVG6 – Pista ciclabile di collegamento Portis Vecchio – 
Venzone sull’ex sedime ferroviario, completamento FVG1 – CUP G41B21007910002; 
 
DATO ATTO che: 

- mediante la piattaforma informatica eAppalti FVG in data 29-12-2021 con RDO n. rfq_31033 è stato 
invitato a presentare la propria offerta il seguente operatore economico: 
 COOPROGETTI s.c.r.l. con sede in Pordenone via Montereale 10/c C.F. / P.IVA 00170010938; 

- è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara (CIG) 
901702191E; 

- con verbale di gara di pre-aggiudicazione del 02-02-2021 per il servizio di che trattasi veniva 
proposta l’aggiudicazione provvisoria allo studio COOPROGETTI s.c.r.l. con sede in Pordenone via 
Montereale 10/c C.F. / P.IVA 00170010938 che ha offerto un ribasso del 5,00% e pertanto si 
aggiudica la presente gara per un importo contrattuale di €. 65.008,70 c.p. 4% ed I.V.A. esclusa; 

 
VERIFICATI i requisiti di ordine generale e speciale dai quali risulta che non sussistono in capo alla società 
COOPROGETTI S.c.r.l. ed ai professionisti incaricati motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2021 e sussistono i requisiti generali e tecnico professionali per l’affidamento del servizio di che trattasi; 
 
ATTESO che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) con il sistema on line relativo allo studio 
professionale, e che la stessa risulta in regola fino al 09-06-2022; 
 
CONSTATATA la regolarità del procedimento, si ritiene di affidare le prestazioni professionali di 
progettazione, Direzione lavori e Certificazione di Regolare Esecuzione dell’Intervento di “Piano di 
completamento della rete ciclabile regionale del comprensorio del Gemonese FVG1 – FVG3 – FVG6 – Pista 
ciclabile di collegamento Portis Vecchio – Venzone sull’ex sedime ferroviario, completamento FVG1 – CUP 
G41B21007910002” allo studio professionale COOPROGETTI s.c.r.l. con sede in Pordenone via Montereale 
10/c C.F. / P.IVA 00170010938, che ha presentato un ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di €. 
68.430,21, per un importo contrattuale di € 65.008,70 c.p. 4% ed IVA esclusa;  
 
DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto, ad avvenuta approvazione del bilancio 2022 – 2024, 
all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 82.483,04 a favore dello studio professionale COOPROGETTI 
s.c.r.l. con sede in Pordenone via Montereale 10/c C.F. / P.IVA 00170010938; 
 
VISTI il D. Lgs. 118/2011 e il D. Lgs. 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1) di recepire quanto espresso in premessa; 

 
2) di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni professionali di progettazione, Direzione lavori 

e Certificazione di Regolare Esecuzione dell’Intervento di “Piano di completamento della rete 
ciclabile regionale del comprensorio del Gemonese FVG1 – FVG3 – FVG6 – Pista ciclabile di 



Comunità di Montagna del Gemonese - Determina n. 21 del 25/02/2022 
 

collegamento Portis Vecchio – Venzone sull’ex sedime ferroviario, completamento FVG1 – CUP 
G41B21007910002” ai sensi dell’art. 10 co. 69-71 della L.R. 29/2018, sensi dell'art. 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 
n. 120; 
 

3) di approvare l’allegato verbale di gara del 02-02-2021 relativo alla mediazione per l’affidamento 
diretto mediante RdO n. rfq_31033 del 29-12-2021 espletato sulla piattaforma informatica “e 
AppaltiFVG”, e riguardante l’affidamento delle prestazioni professionali di progettazione, Direzione 
lavori e Certificazione di Regolare Esecuzione dell’Intervento di “Piano di completamento della rete 
ciclabile regionale del comprensorio del Gemonese FVG1 – FVG3 – FVG6 – Pista ciclabile di 
collegamento Portis Vecchio – Venzone sull’ex sedime ferroviario, completamento FVG1 – CUP 
G41B21007910002” allo studio professionale COOPROGETTI s.c.r.l. con sede in Pordenone via 
Montereale 10/c C.F. / P.IVA 00170010938;  
 

4) di dare atto che, dalla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, non sussistono in capo allo 
studio COOPROGETTI s.c.r.l. con sede in Pordenone, motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs 50/2016 e sussistono i requisiti tecnico-economici per l’affidamento delle prestazioni 
professionali; 
 

5) di aggiudicare in via definitiva l’affidamento delle prestazioni professionali di progettazione, 
Direzione lavori e Certificazione di Regolare Esecuzione dell’Intervento di “Piano di completamento 
della rete ciclabile regionale del comprensorio del Gemonese FVG1 – FVG3 – FVG6 – Pista ciclabile 
di collegamento Portis Vecchio – Venzone sull’ex sedime ferroviario, completamento FVG1 – CUP 
G41B21007910002” allo studio professionale COOPROGETTI s.c.r.l. con sede in Pordenone via 
Montereale 10/c C.F. / P.IVA 00170010938, che ha presentato un ribasso del 5,00% sull’importo a 
base d’asta di €. 68.430,21, per un importo contrattuale di € 65.008,70 c.p. 4% ed IVA esclusa; 
 

6) di dare atto che detto affidamento è assoggettato alle disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento. Il mancato assolvimento 
da parte dell’affidatario comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi dei commi 8 e 9 del 
citato art 3; 
 

7) di dare atto che il contratto si intende concluso con la sottoscrizione del disciplinare d’incarico in 
forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 

8) di dare atto che si procederà con successivo atto, ad avvenuta approvazione del bilancio 2022 – 
2024, all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 82.483,04 a favore dello studio professionale 
COOPROGETTI s.c.r.l. con sede in Pordenone via Montereale 10/c C.F. / P.IVA 00170010938; 
 

9) di dare atto, di aver preventivamente accertato, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 

10) di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di cui 
all’art. 23, del D. Lgs. n. 33, del 14.03.2013, recante ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 

11) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
 

Il sottoscritto attesta:  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
 
 
 



Comunità di Montagna del Gemonese - Determina n. 21 del 25/02/2022 
 

 
 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 
interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Gianpaolo Vuerich 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to David Mainardis 
 



Comunità di Montagna del Gemonese - Determinazione n. 21 del 25/02/2022 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

21 25/02/2022 Ufficio LL.PP. Patrimonio 25/02/2022 

 
 

OGGETTO: Piano di completamento della rete ciclabile regionale del comprensorio del 
Gemonese FVG1 – FVG3 – FVG6 – Pista ciclabile di collegamento Portis Vecchio – Venzone 
sull’ex sedime ferroviario, completamento FVG1. Affidamento incarico progettazione, 
Direzione Lavori e Certificazione Regolare Esecuzione. CUP: G41B21007910002 - CIG: 
901702191E  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 03/03/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/03/2022. 
 
Addì 03/03/2022  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to  Daniela Pascolo 
 
 
 

 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


